CALENDARIO

ACADEMICO

Cursos Semipresenciais
Quinzenais, sexta e sabado

Analise e Desenvolvimento
de Sistemas

JULHO/2024

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

28 29 30 31

02/07 a
07/12

Atualizado em: 11/07/2024

Periodo de inscricéo e realizagdo para calouros e veteranos - Optativa de
Libras e Nivelamento de Portugués, Matematica e Inglés.




CALENDARIO

ACADEMICO

Cursos Semipresenciais
Quinzenais, sexta e sabado

Analise e Desenvolvimento
de Sistemas

AGOSTO/2024

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3

8 9 10

15 16 17

22 23 24

29 30 31

10a 17

10

13

13
13
13

13

14

UniAnchieta de Bragos Abertos: Semana de Integragao dos Calouros.

1° dia da Semana de Integracéo dos Calouros.
Evento on-line: Ambientacdo — Biblioteca Virtual (Minha Biblioteca).
Local: Canal do Youtube do Unianchieta. Horario: 9h.

2° dia da Semana de Integracao dos Calouros.

Evento on-line: Ambientacdo - Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).
Local: Canal do Youtube do Unianchieta.

Horario: 19h30min.

Inicio, no AVA, das aulas para Calouros e Veteranos.

Inicio, no AVA, da 12 disciplina hibrida do modulo (duracéo: 4 semanas).

Inicio, no AVA, da disciplina 100% on-line do modulo (duracéo: 8 semanas).

Inicio da Pratica Extensionista (verifique se vocé tem pratica extensionista
esse semestre, por meio do APP do Grupo Anchieta, clicando em Notas e
Faltas ou por meio do Aluno on-line, clicando em Disciplinas Matriculadas).

3° dia da Semana de Integracao dos Calouros.

Evento on-line: Conectando-se com o aprendizado: estratégias de estudo
de sucesso.

Local: Canal do Youtube do Unianchieta. Horario: 19h30min




CALENDARIO

ACADEMICO

Cursos Semipresenciais
Quinzenais, sexta e sabado

Analise e Desenvolvimento
de Sistemas

AGOSTO/2024

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3

8 9 10

15 16 17

22 23 24

29 30 31

14

15
16

17

23 e 24

24

24

Ultimo dia para solicitacéo de transferéncia interna e externa, retorno e
portador de diploma.

Feriado.

Ultimo dia para matriculas (3° bimestre — agosto e setembro).

4° dia da Semana de Integracéo dos Calouros.
Evento presencial: Aula Inaugural.

Local: UniAnchieta.

Horério: 8h.

*Encontro presencial da 12 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 1
(P1).

Ultimo dia para solicitacdo de dispensa de disciplinas.

Ultimo dia para inscricdo em DP e Adaptac&o (Disciplinas Regulares 100%
EaD e Estudo Dirigido).




CALENDARIO

ACADEMICO

Cursos Semipresenciais
Quinzenais, sexta e sabado

Analise e Desenvolvimento
de Sistemas

SETEMBRO/2024

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7

9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

13e14

17
17
24 a
7/10

27e28

*Encontro presencial da 12 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 2
(P2).

Inicio, no AVA, da 22 disciplina hibrida do modulo (duracdo: 4 semanas).

Inicio, no AVA, do Estudo Dirigido.

Periodo de Aula de Revisao.

*Encontro presencial da 22 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 1
(P1).




CALENDARIO
ACADEMICO

Cursos Semipresenciais
Quinzenais, sexta e sabado

Aplicacéo on-line, por meio do AVA, da prova das disciplinas 100% on-line
11a19 (EaD). Aprova é composta por 3 tentativas equivalentes a prova oficial, prova
substitutiva e prova de recuperacgao.

Analise e Desenvolvimento

de Sistemas 11e12 *Encontro presencial da 22 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 2
(P2).
OUTU BRO/2024 16 Inicio, no AVA, da 12 disciplina hibrida do modulo (duracéo: 4 semanas).
16 Inicio, no AVA, da disciplina 100% on-line do moédulo (duracéo: 8 semanas).

. Inicio da Pratica Extensionista (verifique se vocé tem pratica extensionista
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 16 esse semestre, por meio do APP do Grupo Anchieta, clicando em Notas e
Faltas ou por meio do Aluno on-line, clicando em Disciplinas Matriculadas).

1 2 3 4 5

Aplicagao on-line, por meio do AVA, da prova oficial do Estudo Dirigido.

g 9 10 11 12 Excecao, para as disciplinas Praticas, que a avaliagio sera aplicada
presencialmente, em dia e horario determinado pelo docente da disciplina. O
aluno tem 48 horas, a partir da data da prova perdida, para solicitar a prova
substitutiva por meio da secretaria virtual, anexando o documento
comprobatorio. A prova ficara disponivel para acesso das 19h10min do dia 25
29 30 31 até as 23h59min do dia 26.

15 16 17 18 19 25 e 26

22 23 24 25 26

*Encontro presencial da 12 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 1

25e 26 (P1).




CALENDARIO
ACADEMICO

Cursos Semipresenciais
Quinzenais, sexta e sabado

Analise e Desenvolvimento
de Sistemas

NOVEMBRO0O/2024

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

8e9

8e9

12

22e?23

22e?23

26 a
3/12

Prova substitutiva do Estudo Dirigido.
Aplicagéo on-line, por meio do AVA. Periodo: das 19h do dia 08/11 as

23h59min do dia 09/11.

*Encontro presencial da 12 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 2
(P2).

Inicio, no AVA, da 22 disciplina hibrida do modulo (duracdo: 4 semanas).

Prova de recuperacgéo do Estudo Dirigido.
Aplicacado on-line, por meio do AVA. Periodo: das 19h do dia 22/11 as
23h59min do dia 23/11.

*Encontro presencial da 22 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 1
(P1).

Periodo de Aula de Revisao.




CALENDARIO

ACADEMICO

Cursos Semipresenciais
Quinzenais, sexta e sabado

Analise e Desenvolvimento

de Sistemas

DEZEMBRO/2024

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17 18 19 20 21

24 25 26 27 28

31

6e7

6ald

14

21

*Encontro presencial da 22 disciplina hibrida - Atividades Avaliativas e Prova 2
(P2).

Aplicacéo on-line, por meio do AVA, da prova das disciplinas 100% on-line
(EaD). A prova é composta por 3 tentativas equivalentes a prova oficial, prova
substitutiva e prova de recuperacgao.

Prova substitutiva das disciplinas hibridas do semestre. Aplicagéo
presencial, no prédio 2, as 8h.

Prova de recuperacao das disciplinas hibridas do semestre. Aplicacéo
presencial, no prédio 2, as 8h.




