Cursos Semipresenciais Quinzenais, sexta e sábado

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

#### **JULHO/2024**

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
28	29	30	31			

02/07 a 07/12 Período de **inscrição e realização** para calouros e veteranos - Optativa de Libras e Nivelamento de Português, Matemática e Inglês.



Cursos Semipresenciais Quinzenais, sexta e sábado

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

#### AGOSTO/2024

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

10 a 17	UniAnchieta de Braços Abertos: Semana de Integração dos Calouros.
10	1° dia da Semana de Integração dos Calouros. Evento on-line: <b>Ambientação – Biblioteca Virtual</b> (Minha Biblioteca). Local: Canal do Youtube do Unianchieta. Horário: 9h.
13	2° dia da Semana de Integração dos Calouros. Evento on-line: <b>Ambientação - Ambiente Virtual de Aprendizagem</b> (AVA). Local: Canal do Youtube do Unianchieta. Horário: 19h30min.
13	Início, no AVA, das aulas para Calouros e Veteranos.
13	Início, no AVA, da 1ª disciplina híbrida do módulo (duração: 4 semanas).
13	Início, no AVA, da disciplina 100% on-line do módulo (duração: 8 semanas).
13	Início da <b>Prática Extensionista</b> (verifique se você tem prática extensionista esse semestre, por meio do APP do Grupo Anchieta, clicando em Notas e Faltas ou por meio do Aluno on-line, clicando em Disciplinas Matriculadas).
14	3° dia da Semana de Integração dos Calouros. Evento on-line: Conectando-se com o aprendizado: <b>estratégias de estudo de sucesso.</b> Local: Canal do Youtube do Unianchieta. Horário: 19h30min



Cursos Semipresenciais Quinzenais, sexta e sábado

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

#### AGOSTO/2024

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

14	Último dia para solicitação de <b>transferência interna e externa, retorno e portador de diploma.</b>
15	Feriado.
16	Último dia para <b>matrículas</b> (3° bimestre – agosto e setembro).
17	4° dia da Semana de Integração dos Calouros.  Evento presencial: Aula Inaugural.  Local: UniAnchieta.  Horário: 8h.
23 e 24	*Encontro presencial da 1ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 1 (P1).
24	Último dia para solicitação de dispensa de disciplinas.
24	Último dia para inscrição em DP e Adaptação (Disciplinas Regulares 100% EaD e Estudo Dirigido).



Cursos Semipresenciais Quinzenais, sexta e sábado

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

### SETEMBRO/2024

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

13 e 14	*Encontro presencial da 1ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 2 (P2).
17	Início, no AVA, da 2ª disciplina híbrida do módulo (duração: 4 semanas).
17	Início, no AVA, do <b>Estudo Dirigido.</b>
24 a 7/10	Período de <b>Aula de Revisão.</b>
27 e 28	*Encontro presencial da 2ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 1 (P1).



Cursos Semipresenciais Quinzenais, sexta e sábado

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

#### OUTUBRO/2024

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

11 a 19	Aplicação on-line, por meio do AVA, da prova das disciplinas 100% on-line (EaD). A prova é composta por 3 tentativas equivalentes à prova oficial, prova substitutiva e prova de recuperação.
11 e 12	*Encontro presencial da 2ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 2 (P2).
16	Início, no AVA, da 1ª disciplina híbrida do módulo (duração: 4 semanas).
16	Início, no AVA, da disciplina 100% on-line do módulo (duração: 8 semanas).
16	Início da <b>Prática Extensionista</b> (verifique se você tem prática extensionista esse semestre, por meio do APP do Grupo Anchieta, clicando em Notas e Faltas ou por meio do Aluno on-line, clicando em Disciplinas Matriculadas).
25 e 26	Aplicação on-line, por meio do AVA, da prova oficial do Estudo Dirigido. Exceção, para as disciplinas Práticas, que a avaliação será aplicada presencialmente, em dia e horário determinado pelo docente da disciplina. O aluno tem 48 horas, a partir da data da prova perdida, para solicitar a prova substitutiva por meio da secretaria virtual, anexando o documento comprobatório. A prova ficará disponível para acesso das 19h10min do dia 25 até às 23h59min do dia 26.
25 e 26	*Encontro presencial da 1ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 1 (P1).



Cursos Semipresenciais Quinzenais, sexta e sábado

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

#### NOVEMBRO/2024

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

8 e 9	Prova substitutiva do Estudo Dirigido. Aplicação on-line, por meio do AVA. Período: das 19h do dia 08/11 às 23h59min do dia 09/11.
8 e 9	*Encontro presencial da 1ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 2 (P2).
12	Início, no AVA, da 2ª disciplina híbrida do módulo (duração: 4 semanas).
22 e 23	Prova de recuperação do Estudo Dirigido. Aplicação on-line, por meio do AVA. Período: das 19h do dia 22/11 às 23h59min do dia 23/11.
22 e 23	*Encontro presencial da 2ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 1 (P1).
26 a 3/12	Período de <b>Aula de Revisão.</b>



Cursos Semipresenciais Quinzenais, sexta e sábado

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

### DEZEMBRO/2024

DOM	SEG	TER	QUA	QUI	SEX	SÁB
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

6 e 7	*Encontro presencial da 2ª disciplina híbrida - Atividades Avaliativas e Prova 2 (P2).
6 a 14	Aplicação on-line, por meio do AVA, da prova das disciplinas 100% on-line (EaD). A prova é composta por 3 tentativas equivalentes à prova oficial, prova substitutiva e prova de recuperação.
14	<b>Prova substitutiva</b> das disciplinas híbridas do semestre. Aplicação presencial, no prédio 2, às 8h.
21	<b>Prova de recuperação</b> das disciplinas híbridas do semestre. Aplicação presencial, no prédio 2, às 8h.

